
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Determinazione del Capo Settore SERVIZIO AFFARI AMMINISTRATIVI 

 

Registro Settore n. 15 del 16/01/2026 

 

Oggetto: Ipotesi di riparto del fondo risorse decentrate - annuo 2025. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI AMMINISTRATIVI 

 

VERIFICATA l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non 

trovarsi quindi in posizione di conflitto di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 

recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici;  

 

VISTI:  

• l'art. 7, comma 1, del CCNL Comparto Funzioni Locali del 16.11.2022 secondo 

cui “La contrattazione collettiva integrativa si svolge, nel rispetto delle 

procedure stabilite dalla legge e dal presente CCNL, tra la delegazione 

sindacale, formata dai soggetti di cui al comma 2, e la delegazione di parte 

datoriale, come individuata al comma 3”, sulle materie previste dal comma 4 del 

medesimo articolo;  

• l’art. 8, comma 1, del CCNL Comparto Funzioni Locali del 16.11.2022 secondo 

cui “Il contratto collettivo integrativo ha durata triennale e si riferisce a tutte le 

materie di cui all’art. 7, comma 4. I criteri di ripartizione delle risorse tra le 

diverse modalità di utilizzo di cui alla lett. a) del citato comma 4, possono essere 

negoziati con cadenza annuale”;  

 

CONSTATATO che  

• la Giunta Comunale, con deliberazione n. 85 del 29 dicembre 2025, ha 

approvato il Piano integrato di attività e organizzazione 2025-2027 

(provvisorio), adottato ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021; 

• l’Ente ha costituito il fondo delle risorse decentrate per il personale per 

l'annualità economica 2025 sul quale il Collegio dei Revisori dei Conti, con 

verbale n. 7 del 21.11.2025, ha rilasciato il proprio parere favorevole; 



• con verbale di delegazione trattante del 11 Dicembre 2025 le parti hanno 

approvato l’intesa sulla distribuzione del fondo incentivante anno 2025, dopo 

confronto tra le parti; 

 

PRECISATO che, ai sensi dell’art 5 c. 7) e 11) del Contratto Collettivo 

Decentrato applicato nell’Ente, per i lavoratori in regime di part-time e/o 

contrattualizzati in corso d’anno, trova applicazione una riduzione 

dell’incentivo proporzionalmente al debito orario contrattualizzato e/o al 

periodo di effettiva prestazione; 
 

VISTI: 

• lo Statuto Comunale; 

• il decreto legislativo n. 267/2000 e la legge 241/90; 

• l’art. 107 c. 2 del predetto decreto legislativo; 

 

DETERMINA 

(le premesse costituiscono parte integrante del dispositivo) 

 

• di prendere atto dell’ipotesi di ripartizione del fondo, così per come stabilito nella 

riunione di delegazione trattante del 11.12.2025 - annualità 2025 - in applicazione 

e quale coda al Contratto Collettivo Decentrato Integrativo vigente presso l’Ente, 

nella modalità indicata nel prospetto allegato; 

 

• dare atto che alla spesa complessiva si farà fronte con le risorse allo scopo poste 

in bilancio; 

 

• di dire che la presente rimane subordinata al prescritto parere reso dal Collegio 

dei Revisori del Conto cui viene preventivamente alla pubblicazione inviata;   

 

• che il presente provvedimento è rilevante ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e deve 

quindi essere pubblicato nella competente Sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

Il Responsabile del Settore Affari Amministrativi 

Dott. Antonino Listo 

-firmato digitalmente- 



 


